дело № 1-86/26

УИД 77RS0032-02-2025-015055-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 января 2026 года город Москва

Черемушкинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего - судьи Ганина А.В.,

при секретаре судебного заседания Аликерове Э.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Черемушкинского межрайонного прокурора г. Москвы Бельмач Д.В.,

защитника - адвоката Логуновой И.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ****, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, самозанятой, зарегистрированной по адресу: ***, фактически проживающей по адресу: ***, не судимой,

обвиняемой в совершении 8 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире, расположенной по адресу: ***, ***года оформила одно уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Так, ФИО1 ***года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации *** ***года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики ******. ***года рождения (регистрация с ***года до 09.04.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине ***года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Также ФИО1 достоверно зная, что вышеуказанный иностранный гражданин по адресу: ***, пребывать не будет, поскольку помещение фактически ему для проживания не предоставлялось, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), вступившего в законную силу 15 января 2007 года, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета, указанными выше иностранными гражданами и их передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире, расположенной по адресу: ***, 08.11.2024 года оформила одно уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Так, ФИО1 08.11.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики *** ***. ***года рождения (регистрация с 08.11.2024 года до 29.08.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 08.11.2024 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Также ФИО1 достоверно зная, что вышеуказанный иностранный гражданин по адресу: ***, пребывать не будет, поскольку помещение фактически ему для проживания не предоставлялось, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), вступившего в законную силу 15 января 2007 года, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета, указанными выше иностранными гражданами и их передвижением по территории Российской Федерации..

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире, расположенной по адресу: ***, в период времени с 19.11.2024 года по 21.11.2024 года оформила два уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Так, ФИО1 19.11.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики *** ***. ***года рождения (регистрация с 19.11.2024 года до 28.02.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 19.11.2024 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Так, ФИО1 21.11.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики ******. ***года рождения (регистрация с 21.11.2024 года до 26.02.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 21.11.2024 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Также ФИО1 достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по адресу: ***, пребывать не будут, поскольку помещение фактически им для проживания не предоставлялось, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), вступившего в законную силу 15 января 2007 года, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета, указанными выше иностранными гражданами и их передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире, расположенной по адресу: ***, в период времени с 09.12.2024 года по 16.12.2024 года оформила два уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Так, ФИО1 09.12.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики ******. ***года рождения (регистрация с 09.12.2024 года до 06.03.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 09.12.2024 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Так, ФИО1 16.12.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики *** ФИО2 ***года рождения (регистрация с 16.12.2024 года до 10.03.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 16.12.2024 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Также ФИО1 достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по адресу: ***, пребывать не будут, поскольку помещение фактически им для проживания не предоставлялось, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), вступившего в законную силу 15 января 2007 года, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета, указанными выше иностранными гражданами и их передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире, расположенной по адресу: ***, 25.12.2024 года оформила два уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Так, ФИО1 25.12.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики *** *** ******года рождения (регистрация с 25.12.2024 года до 14.03.2025 года), гражданина Республики *** *** ***года рождения (регистрация с 25.12.2024 года до 14.03.2025 года), которые Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, были поставлены на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 25.12.2024 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Также ФИО1 достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по адресу: ***, пребывать не будут, поскольку помещение фактически им для проживания не предоставлялось, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), вступившего в законную силу 15 января 2007 года, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета, указанными выше иностранными гражданами и их передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире, расположенной по адресу: ***, 09.01.2025 года оформила одно уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Так, ФИО1 09.01.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики *** *** ***года рождения (регистрация с 09.01.2025 года до 23.03.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 09.01.2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Также ФИО1 достоверно зная, что вышеуказанный иностранный гражданин по адресу: ***, пребывать не будет, поскольку помещение фактически ему для проживания не предоставлялось, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), вступившего в законную силу 15 января 2007 года, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета, указанными выше иностранными гражданами и их передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире, расположенной по адресу: ***, в период времени с 24.01.2025 года по 27.01.2025 года оформила три уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Так, ФИО1 24.01.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики *** ******года рождения (регистрация с 24.01.2025 года до 10.04.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 24.01.2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Так, ФИО1 27.01.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации *** ***года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики ******. ***года рождения, (регистрация с 27.01.2025 года до 02.09.2025 года)гражданина Республики ******. ***года рождения (регистрация с 27.01.2025 года до 26.04.2025 года), которые Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, были поставлены на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 27.01.2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Так же ФИО1 достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по адресу: ***, пребывать не будут, поскольку помещение фактически им для проживания не предоставлялось, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), вступившего в законную силу 15 января 2007 года, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета, указанными выше иностранными гражданами и их передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО1, имея преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире, расположенной по адресу: ***, в период времени с 03.02.2025 года по 10.02.2025 года оформила три уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Так, ФИО1 03.02.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики *** ******года рождения (регистрация с 03.02.2025 года до 20.04.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 03.02.2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Так, ФИО1 05.02.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации ******года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина *** Республики ******года рождения (регистрация с 05.02.2025 года до 07.05.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 05.02.2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Так, ФИО1 10.02.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации *** ***года рождения, оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики *** ******года рождения (регистрация с 10.02.2025 года до 05.05.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет и информация об иностранном гражданине 10.02.2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Также ФИО1 достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по адресу: ***, пребывать не будут, поскольку помещение фактически им для проживания не предоставлялось, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), вступившего в законную силу 15 января 2007 года, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета, указанными выше иностранными гражданами и их передвижением по территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1, допрошенная в судебном заседании вину в совершении преступлений не признала. Пояснила, что в конце сентября 2024 года предложила помощь своему родственнику ***. в сдаче его квартиры (***). Он согласился. Она нашла иностранных граждан для проживания. Позже, для оформления регистрации, ***. передал ей свой логин и пароль от портала «Госуслуги» ввиду своей занятости.﻿ Находясь по своему адресу (***), она через мобильный телефон заходила в личный кабинет «Госуслуг» и оформляла уведомления о прибытии иностранных граждан. Все зарегистрированные иностранцы, по ее словам, на тот момент проживали в квартире.﻿ В конце декабря 2024 года ее знакомая *** попросила оформить регистрацию для своих знакомых (*** ***. и ***.). ФИО1, доверяя ***, оформила регистрацию, не проверяя факт их проживания лично. По ее словам, в квартире проживала иностранная гражданка *** (***.), которая обеспечивала другим иностранцам койко-место и передавала их документы для постановки на учет.﻿ Умысла на фиктивную регистрацию не имела, полагая, что все иностранцы будут проживать по указанному адресу, ( т. 1 л.д. 86-89, т. 2 л.д. 166-169, 179-183 )

Вина ФИО3 в инкриминируемых ей преступлениях подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ***., (начальника ОВМ МВД по району Черемушки) оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая подтвердила, что с 14.10.2024 по 10.02.2025 в ОВМ поступали уведомления о регистрации иностранцев по адресу: ***. ***, где принимающей стороной значился ***.﻿ Таких уведомлений было более 15.﻿ Уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации являются основанием для легального пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации. Также данные уведомления предоставляют иностранным гражданам различные права на территории Российской Федерации. Разъяснила процедуру электронной регистрации через портал «Госуслуги»: принимающая сторона заполняет бланк, подписывает электронной подписью, пакет документов автоматически направляется в ОВМ, который после проверки также подписывает его электронной подписью, и данные вносятся в базу миграционного учета, (т. 1 л.д. 210-212)

- показаниями свидетеля ***., (участкового уполномоченного), оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 14.02.2025 года ему на исполнение поступил материал проверки по факту фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет по адресу: ***. ***, где принимающей стороной выступал гражданин ***. 20.02.2025 года он совместно с ФИО4. по вышеуказанному адресу произвели осмотр места происшествия, с участием ***, который против осмотра квартиры не возражал. В ходе производства осмотра места происшествия был установлен факт массового проживания иностранных граждан. В связи с чем, 20.02.2025 года им (***.) было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления. Позже это постановление было отменено прокурором, (т. 1 л.д. 224-225)

- показаниями свидетеля ***., (участкового уполномоченного), оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ***., об обстоятельствах производства осмотра места происшествия, где был установлен факт массового проживания иностранных граждан. В связи с чем, старшим УУП Отдела МВД России по району Черемушки г. Москвы ***. 20.02.2025 года было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления. Данное постановление было отменено надзирающим прокурором Черемушкинской межрайонной прокуратуры г. Москвы и материал проверки был возвращен для проведения дополнительной проверки. В ходе дополнительной проверки ***. пояснил, что в его единоличной собственности имеется квартира, по адресу: ***. ***, которую он решил в начале октября 2024 года сдавать в аренду. Впоследствии его родственница ФИО1 3.С. предложила ему помощь в сдаче в аренду квартиры, в виду занятости он передал ей логин и пароль от своего портала «Госуслуги» для того чтобы ФИО1 3.С. смогла временно зарегистрировать иностранных граждан арендовавших вышеуказанную квартиру. Сам он иностранных граждан не регистрировал. ФИО1 3.С. воспользовалась логином и паролем от портала «Госуслуги» на имя *** и за денежное вознаграждение стала временно регистрировать иностранных граждан, не предоставляя иностранным гражданам жилье, по адресу: ***. ***. Учитывая, что действия ФИО1 повлекли признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, по данному факту был собран материал проверки, который был направлен в ОД Отдела МВД России по району Черемушки г. Москвы для принятия решения, в соответствии с действующим законодательством, (т. 1 л.д. 227-228 )

- показаниями свидетеля ***., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ***. об обстоятельствах производства осмотра места происшествия, и дальнейших процессуальных действий. Также добавил, что в связи с проводимой проверкой в ОВМ Отдела МВД России по району Черемушки г. Москвы была затребована выписка из базы «ППО-Территория», согласно которой было выявлено, что по адресу: ***. *** зарегистрированы иностранные граждане в количестве 15 человек. Также, им были выявлены граждане Республики *** ***и ***, нарушившие режим пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Учитывая, что действия ФИО1 повлекли признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, по данному факту был собран материал проверки, который был направлен в ОД Отдела МВД России по району Черемушки г. Москвы для принятия решения, в соответствии с действующим законодательством, ( т. 1 л.д. 230-232 )

- показаниями свидетеля ***., (участкового уполномоченного) допрошенного в судебном заседании и подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что14.02.2025 года в ОМВД России по району Черемушки г. Москвы поступил материал проверки по факту фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет по адресу: ***. ***, где принимающей стороной выступал гражданин ***. Впоследствии, 20.02.2025 года они с участковым ***осуществили выезд по адресу:. ***, где проведен осмотр места происшествия, с участием ***в ходе которого был установлен факт массового проживания иностранных граждан. ***20.02.2025 года было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления. Данное постановление было отменено надзирающим прокурором Черемушкинской межрайонной прокуратуры г. Москвы и материал проверки был возвращен мне для проведения дополнительной проверки. В ходе дополнительной проверки опрошенный *** пояснил, что в его единоличной собственности имеется квартира, по адресу: ***. ***, которую он решил в начале октября 2024 года сдавать в аренду. ФИО1 предложила ему помощь в сдаче в аренду квартиры, в виду занятости он передал ей логин и пароль от своего портала «Госуслуги» для того чтобы ФИО1 смогла временно зарегистрировать иностранных граждан арендовавших вышеуказанную квартиру. В связи с проводимой проверкой в ОВМ Отдела МВД России по району Черемушки г. Москвы была затребована выписка из базы «ППО-Территория», согласно которой было выявлено, что по адресу: ***. *** зарегистрированы иностранные граждане в количестве 15 человек. Также, в ходе проверки соблюдений требований миграционного законодательства, были выявлены граждане Республики *** ***и ***, нарушившие режим пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Учитывая, что действия ФИО1 повлекли признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, по данному факту был собран материал проверки, который был направлен в ОД Отдела МВД России по району Черемушки г. Москвы для принятия решения, в соответствии с действующим законодательством, (т. 1 л.д. 234-236).

- показаниями свидетеля ***, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: ***. ***, фактически проживает по адресу: ***. ***. Данная квартира находится у него в собственности. Так, в конце сентября 2024 года, точное время не помнит, ему на мобильный телефон позвонила его родственница ФИО1, которая предложила помощь, в сдаче его квартиры в аренду расположенной по адресу: ***. ***, на что он согласился. Для сдачи его вышеуказанной квартиры, ФИО1 нашла иностранных граждан. После этого ФИО1 сообщила ему, что для проживания в вышеуказанной квартире иностранным гражданам необходимо оформить регистрацию по месту пребывания, для того чтобы было официальное подтверждение нахождения лиц в квартире. Так как у него не было времени заниматься данным вопросом, он (***.) передал своей логин и пароль от «ГОСУСЛУГ» ФИО1 для оформления необходимых документов. О том, что ФИО1 занималась фиктивной постановкой иностранных граждан по месту пребывания в его квартире он не знал, свое согласие на регистрацию иностранных граждан по месту пребывания давал только на тех лиц, которые фактически проживали в квартире, (т. 1 л.д. 104-105)

- показаниями свидетеля ***., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он временно зарегистрирован по адресу: ***. *** и фактически проживает по вышеуказанному адресу совместно с женой ***., сыном ***. и братом ***. Весной 2024 года, он приехал в г. Москву с целью трудоустройства совместно со своей семьей. Ему известно, что на территории Российской Федерации по приезду необходимо оформить регистрацию по месту пребывания. Для этого его мама обратилась к своему знакомому, для помощи в поисках жилья и последующей регистрации по месту пребывания, после чего с ним связался мужчина по имени ***, он помог найти им жилье по адресу: ***. *** и с мая 2024 года, стал проживать в указанной квартире и платить аренду за одну комнату в двухкомнатной квартире. Также с ним в данной комнате проживает его жена ***., сын ***., брат ***. Его мама ***. переехала с вышеуказанной квартиры примерно в апреле 2025 года. Кто проживает в соседней комнате он не знает, периодически видит, как в данную комнату заходят женщины и мужчины разной национальности. Временную регистрацию по месту жительства ему оформлял ***, и именно *** забирал у него документы (паспорт, миграционная карта, патент, чеки, карту о прохождении дактилоскопии) для оформления временной регистрации и возвращал ему документы в течении нескольких дней с оформленной временной регистрацией по месту жительства по вышеуказанному адресу, ( т. 2 л.д. 1-2 )

- показаниями свидетеля ***., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ***., которая подтвердила факт проживания и регистрации по адресу: ***. ***.﻿ Пояснила, что всеми вопросами жилья и регистрации занимался ее муж. Собственника квартиры никогда не видела, (т. 2 л.д. 7-8)

- показаниями свидетеля ***., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичным по своему содержанию показаниям свидетелей ***. и ***., о том, что он приехал в Москву летом 2024 года. Для регистрации обратился к брату ***., который передал его документы посреднику.﻿ Через несколько дней получил готовую регистрацию. Собственника *** не знает и не видел, (т. 2 л.д. 14-15)

- показаниями свидетеля ***., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она временно зарегистрирована по адресу: ***, и фактически проживает по вышеуказанному адресу. Не позднее ноября 2024 года она приехала в г. Москву с целью трудоустройства. Ей известно, что на территории Российской Федерации по приезду необходимо оформить регистрацию по месту пребывания. Для это она обратилась к женщине по имени ***. Она передала ей свои документы и спустя пару дней, *** ей предоставила регистрацию по месту пребывания по адресу ***. ***. По данному адресу она проживала со своей семьей. Двумя сыновьями, внуком и невесткой. В одной комнате жили только они, в соседней комнате постоянно менялись проживающие. В данным момент она переехала из вышеуказанной квартиры, не проживает в ней с апреля 2025 года. За оплатой стоимости аренды за жилье каждый месяц приходила женщина по имени ***, ей она отдавала деньги. *** не знает и ни разу не видела, все договоренности были с ***, (т. 2 л.д. 20-21)

- показания свидетеля *** ***., оглашенными на основании п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он временно зарегистрирован по адресу: ***. ***; его фактическое место проживание: ***. ***. 14.12.2024 года он (******.) приехал в г. Москву на автомашине с целью трудоустройства совместно со своей женой ***. С 14.12.2024 года они сняли койка-место в ***, где проживают до сегодняшнего дня. Ему известно, что на территории Российской Федерации по приезду необходимо оформить регистрацию по месту пребывания. Собственник квартиры по адресу: ***. *** отказался сделать нам регистрацию по месту пребывания. В связи с чем он обратился к своему знакомому по имени ***, который обещал сделать временную регистрацию. После этого *** приехал к нему в квартиру по адресу: ***. ***, где он передал ***у копии своих документов и документов своей жены ***. и денежные средства в сумме 24 000 рублей за оформление регистрации и *** ему пояснил, что, когда регистрации будут готовы он пришлет ему их фотографии. Примерно через 14 дней *** прислал ему на телефон фотографию уведомления о регистрации в место пребывания на его имя и на имя его жены ***. по адресу: ***. ***. В квартире по адресу: ***. *** они с женой никогда не были, где находится эта квартира они не знают, хозяина квартиры они никогда не видели, его они не знают и никаких контактных данных хозяина квартиры у него и его жены нет, ключей от указанной квартиры у него и его жены нет, в данной квартире проживать они не собирались. С 14.12.2024 года он (******.) и его жена ***. постоянно проживают по адресу: ***. ***, (т. 1 л.д. 95-96 )

- показания свидетеля ***., оглашенными в ходе судебного заседания на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, из которых следует, что она временно зарегистрирована по адресу: ***. ***; ее фактическое место проживание: ***. ***. 14.12.2024 года она приехала в г. Москву на автомашине, с целью трудоустройства, совместно с ******. С 14.12.2024 года они сняли койка-место в ***, где проживают до сегодняшнего дня. Ей известно, что на территории Российской Федерации по приезду необходимо оформить регистрацию по месту пребывания. Собственник квартиры по адресу: ***. *** отказался сделать им регистрацию по месту пребывания, в связи с чем ******. занялся эти вопросом. Примерно через 14 дней ******. дал ей регистрацию по адресу: ***. ***. Где ее муж ******. делал регистрацию она не знает, знает только, что за оформление регистраций он отдал 24 000 рублей. В квартире по адресу: ***. *** они с ******. никогда не были, где находится эта квартира они не знают, хозяина квартиры они никогда не видели, его они не знают и никаких контактных данных хозяина квартиры у нее нет, ключей от указанной квартиры у нее и ее мужа нет, в данной квартире проживать они не собирались, (т. 1 л.д. 100-101)

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от 20.02.2025 года, произведенного в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 50 минут по адресу: ***. ***, согласно которому была осмотрена двухкомнатная квартира, расположенная по указанному адресу, (т. 1 л.д. 6-29)

- протоколами и постановлениями по делу об административном правонарушении от 27 февраля 2025 года, согласно которым ******. и ***. привлечены к административной ответственности по ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ, за нарушение режима пребывания (проживания) на территории РФ, а именно за то, что они прибыв на территорию РФ, зарегистрировавшись по адресу ***. ***, с момента пребытия стали проживать по адресу ***. ***, чем нарушил правила миграционного учета, с указанными правонарушениями ******. и ***. согласились (т. 1 л.д. 36-47)

- единым жилищным документом № 4933823 из ГБУ «МФЦ города Москвы» МФЦ района Черемушки», согласно которому двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: ***. ***, принадлежит ***., (т. 1 л.д. 72-73)

- выпиской из домовой книги № 4933826, по адресу: ***. ***, где указано, что по данному адресу постоянно зарегистрировано 6 человека, (т. 1 л.д. 74)

- сведениями из базы данных ППО «Территория», согласно которым, по адресу: ***. ***, поставлены на миграционный учет: ***. ***года рождения (регистрация с 08.11.2024 года по 29.08.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 21.11.2024 года по 26.02.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 19.11.2024 года по 28.02.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 09.12.2024 года по 06.03.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 16.12.2024 года по 10.03.2025 года); ******. ***года рождения (регистрация с 25.12.2024 года по 14.03.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 25.12.2024 года по 14.03.2025 года); *** ***года рождения (регистрация с 09.01.2025 года по 23.03.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 24.01.2025 года по 10.04.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 27.01.2025 года по 02.09.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 27.01.2025 года по 26.04.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 03.02.2025 года по 20.04.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 05.02.2025 года по 07.05.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с 10.02.2025 года по 05.05.2025 года); ***. ***года рождения (регистрация с ***года по 09.04.2025 года).

Вышеперечисленные доказательства по делу в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ суд признает допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными, в связи с чем, основывает на них обвинительный приговор.

Оснований для исключения вышеуказанных доказательств из числа допустимых не усматривается, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы.

Показания свидетелей ***., ***., ***., ***., ***., ***, ***., ***., ***., ***., оглашенные на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также познания ***., оглашенные на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, суд признает достоверными, поскольку они последовательны и полностью согласуются с материалами дела. Оснований для оговора подсудимой указанными лицами судом не установлено, ранее никто их них с ней знаком не был, личных неприязненных отношений к ней они не испытывают.

Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые не могут быть устранены иными доказательствами по делу, не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности этих лиц в незаконном осуждении ФИО1, судом не установлено.

Суд принимает во внимание показания свидетеля *** ***., данные в ходе расследования, т.к. данный свидетель вызывался в судебное заседание, но не явился, судебным приставам направлялись постановления о приводе свидетеля в суд, которые исполнить не представилось возможным в связи с отсутствием свидетеля по месту жительства и невозможностью установления его местонахождения, а также согласно сведениям с автоматизированной системы ЦБДУИГ – свидетель *** ***. выехал с территории Российской Федерации 09.12.2025 и более не возвращался. При указанных обстоятельствах суд руководствовался положениями п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, предоставляющей возможность оглашения показаний свидетеля, если в результате принятых мер установить местонахождение свидетеля для вызова в судебное заседание не представилось возможным, и были оглашены показания свидетеля *** ***., данные в ходе предварительного расследования, не доверять которым оснований не имеется, в связи с чем суд признает протокол допроса свидетеля *** ***. допустимым доказательством и принимает во внимание при вынесении приговора.

Оценивая показания свидетеля ***., данные ею в ходе судебного заседания, о том, что выехав на территорию РФ они с мужем встали на учет по адресу: ***. *** и стали там проживать в течении 7-10 дней, а также, что протокол допроса подписала, не читая, муж ей сказал подписывать, что она и сделала, суд данным показаниям не доверяет, по следующим основаниям. В ходе предварительного следствия свидетелю ***., разъяснялись права и обязанности, заявлений об участии переводчика она не заявляла, подтвердила, что в протоколе допроса стоят ее подписи, по окончании допроса заявлений от нее не поступало (т. 1 л.д. 101). Также в ходе судебного заседания пояснила, что давления на нее не оказывалось.

Следует отметить, показания ***., в части, того, что ******. и *** проживали по адресу: ***. *** несколько дней, опровергаются протоколом и постановлением об административном правонарушении, которым установлено, что с момента прибытия на территорию РФ, ******. и ***. стали проживать по адресу ***. ***, чем нарушил правила миграционного учета. С указанными правонарушениями ***. и ее муж ******. согласились, о чем собственноручно указали в протоколе об административном правоанрушении (т. 1 л.д. 36 оборот, т. 1 л.д. 44 оборот).

Таким образом суд расценивает указанные противоречия, как попытку смягчить ответственность ФИО1 за содеянное, в связи с чем считает, что в ходе расследования свидетель ***., давала правдивые показания относительно прибытия в РФ, постановки на учет и непроживании в квартире по адресу: ***. ***.

Довод о том, что свидетель ***. не владеет русским языком и не понимала, что указано протоколе допроса от 05 марта 2025 года, не может быть принят во внимание, поскольку в ходе судебного заседания она была допрошена, дала показания на русском языке, ясно изъяснялась по обстоятельствам приезда в РФ и поиску квартиры, однако для уточнения деталей ее показаний был вызван переводчик в судебное заседание, и она более подробно ответила на поставленные перед ней вопросы.

В ходе судебного заседания исследованы видеозаписи, находящиеся на флеш-накопителе, представленные стороной защиты, на которых запечатлены, по словам защиты, ******., ***. и ***. В ходе осмотра видеозаписей указанные лица сообщают, что фактически проживали в квартире по адресу: ***. ***. Оценивая исследование видеозаписи, имеющейся на диске, представленные стороной защиты, суд относится критически и считает невозможным положить в основу приговора, поскольку в судебном заседании достоверно не установлен характер происхождения данной видеозаписи, время и место когда они были сделаны.

Утверждения подсудимой ФИО1 о непричастности к совершению инкриминируемых преступлений суд расценивает как защитную позицию, избранную с целью избежать ответственности за содеянное, поскольку эти утверждения являются противоречивыми и надуманными, опровергаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Довод ФИО1, что все зарегистрированные иностранные граждане на момент постановки на учёт намеревались проживать в указанной квартире, а её действия сводились лишь к помощи собственнику, опровергается показаниями свидетелей ***., ***., ***. и ***., из которых следует, что все взаимоотношения по найму жилого помещения и оформлению регистрации осуществлялись исключительно через третьих лиц (посредника «***а» и саму ФИО1). Никто из них не только не имел договорных отношений с собственником ***., но и никогда его не видел и не общался с ним. Более того, ***. прямо указала, что ежемесячно вносила арендную плату непосредственно подсудимой. Данные обстоятельства свидетельствуют, что ФИО1 действовала не как помощник собственника, а как самостоятельный организатор незаконной деятельности, создавшей видимость легального пребывания иностранных граждан.

При этом, следует отметить, что массовость постановки на учёт за короткий промежуток времени в двухкомнатной квартире, сама по себе свидетельствует о заведомой невозможности реального проживания такого количества людей и, следовательно, о фиктивном характере регистраций. Объективные данные, отражённые в материалах дела, не свидетельствуют, что жилое помещение использовалось не для предоставления фактического места проживания, а в качестве адреса для легализации иностранцев.﻿ Кроме того, в ходе проверки были выявлены конкретные иностранные граждане (******. и ***.), которые, будучи зарегистрированными по данному адресу, в действительности нарушали режим пребывания на территории Российской Федерации, что является прямым следствием фиктивности их постановки на миграционный учёт.

Утверждения подсудимой о том, что она доверяла своей знакомой *** и потому не проверяла факт проживания отдельных лиц, свидетельствует о том, что ФИО1 сознательно допускала, что регистрируемые иностранцы не будут проживать по указанному адресу, либо относилась к этой возможности безразлично, преследуя цель получения денежного вознаграждения.﻿

Ссылка на полученное согласие собственника на использование его учётных данных для регистрации реальных жильцов не может служить оправданием, поскольку само по себе это согласие было реализовано подсудимой в преступных целях. Собственник ***. давал согласие на регистрацию лиц, фактически проживающих в его квартире, в то время как ФИО1 использовала эти полномочия для массовой фиктивной постановки на учёт, вводя в заблуждение и собственника, и органы миграционного учёта.﻿

Факт фиктивной постановки ФИО1 на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в полном объеме подтвержден вышеуказанными доказательствами.

В связи с изменениями, внесенным Федеральным законом от 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ, с 09 ноября 2024 года статья 322.3 УК РФ действует в новой редакции, в силу которой увеличивается санкция за совершение данного преступления. Поскольку новый закон ухудшает положение ФИО1, применительно к преступлениям от ***года и 08.11.2024 года, а, следовательно, обратной силы он не имеет, соответственно, согласно ст. 9 УК РФ, применяется уголовный закон, действующий на момент совершения преступления, и таким образом действия ФИО1 по вышеуказанным преступлениям, следует квалифицировать по ст. 322.3, ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), то есть как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, суд исходит из того, что ФИО1, как принимающая сторона, поставила иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения предоставить иностранным гражданам это помещение для пребывания (проживания), то есть для временного фактического нахождения иностранных граждан в данном жилом помещении.

Действия ФИО1 суд также квалифицирует по ст. ст.322.3 УК РФ (6 преступлений от 19.11.2024, 09.12.2024, 25.12.2024, 09.01.2025, 24.01.2025, 03.02.2025), поскольку она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, которые выразились в постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении без намерения ФИО1 предоставить это помещение для пребывания (проживания), то есть для временного фактического нахождения иностранных граждан в данном жилом помещении.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

При изучении данных, характеризующих личность подсудимой, установлено, что подсудимая ФИО1 не судима, на учете в ПНД и НД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, трудное материальное положение, имеет на иждивении мать, являющуюся инвалидом, оказывает бытовую помощь своим совершеннолетним детям, оказывает благотворительную помощь СВО.

Все вышеуказанные обстоятельства, а также состояние здоровья самой подсудимой ФИО1, и членов ее семьи, суд признает смягчающими наказание в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера содеянного, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что, два преступления (***года и 08.11.2024 года), на момент их совершения, относятся к категории небольшой тяжести, и шесть преступлений (19.11.2024, 09.12.2024, 25.12.2024, 09.01.2025, 24.01.2025, 03.02.2025) относится к категории средней тяжести, возраст и семейное положение подсудимой, суд считает, что наказание ФИО1, надлежит избрать в виде штрафа, полагая, что указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, изложенных в ст. 43 УК РФ, а также исправление, перевоспитание подсудимой и восстановление социальной справедливости.

С учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ суд назначает наказание по совокупности преступлений.

Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимой ФИО1

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время и после совершения преступлений, дающих основание для применения в отношении ФИО1, положений ст. 64 УК РФ, а также основания для применения ст. 76.2 УК РФ судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершения инкриминируемого деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ судом разрешается вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от ***года (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 08.11.2024 года (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 19.11.2024) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 09.12.2024 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 25.12.2024) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 09.01.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 24.01.2025) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 03.02.2025) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей (двести тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по г. Москве (УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве л/с 

<

***> 1452510) ИНН-

<

***>, КПП-772701001, Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО // УФК по г. Москве г. Москва, р/сч № 

<

***>, Казначейский счет 03100643000000017300, БИК 004525988, ОКТМО 45909000, КБК 18811603121010000140, УИН 18880377250940001248

Разъяснить, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего ее отменить.

Вещественные доказательства: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации по адресу: ***. ***, на имя ***, и на имя, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Черемушкинский районный суд г. Москвы в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный вправе также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 	 А.В. Ганин